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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，幷明確表示，概不對因本公告全部或任何部份
內容而産 生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。 

 

 

華電國際電力股份有限公司 

Huadian Power International Corporation Limited* 

（在中華人民共和國（「中國」）註冊成立之中外合資股份有限公司） 

（股份代碼：1071） 

 

二零二三年第三季度業績 

 

華電國際電力股份有限公司（「本公司」）二零二三年第三季度報告（「第三季度報

告」）內所載的財務資料均未經審計，並根據中國企業會計準則而編制。 

 

本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及香港聯

合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09(2)(a)條和第13.10B條作出。 

 

一、重要內容提示： 

 

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、

準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法

律責任。 

 

1.2 本公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季

度報告中財務信息的真實、準確、完整。 

 

1.3 本公司第三季度報告中的財務報表未經審計，並根據中國企業會計準則而編制。 

 

1.4 本公告乃本公司根據《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）第 XIVA 部及上市

規則第 13.09(2)(a)條和第 13.10B 條作出。 
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二、主要財務資料 

 

（一）主要會計數據和財務指標 

 

單位：千元    幣種：人民幣 

項目 本報告期 
上年同期 

本報告期比上

年同期增減變

動幅度（%） 

年初至報告

期末 

上年同期 

年初至報告期末

比上年同期增減

變動幅度（%） 

調整前 調整後 調整後 調整前 調整後 調整後 

營業收入 31,275,461 30,105,663 30,105,663 3.89 90,725,112 79,650,516 79,650,516 13.90 

歸屬于上市公司股東的淨

利潤 
1,916,602 680,228 681,028 181.43 4,498,501 2,325,259 2,337,032 92.49 

歸屬于上市公司股東的扣

除非經常性損益的淨利潤 
1,852,368 585,734 586,534 215.82 4,161,959 1,874,037 1,885,810 120.70 

經營活動產生的現金流量

淨額 
不適用 不適用 不適用 不適用 11,549,479 9,425,532 9,425,532 22.53 

基本每股收益（元/股） 0.16 0.05 0.05 220.00 0.37 0.17 0.17 117.65 

稀釋每股收益（元/股） 0.16 0.05 0.05 220.00 0.37 0.16 0.16 131.25 

加權平均淨資產收益率

（%） 
4.23 1.19 1.18 

增加 3.05 個百

分點 
9.83 4.17 4.19 

增加 5.64 個百

分點 

 本報告期末 
上年度末 

本報告期末比上年度末增減

變動幅度（%） 

調整前 調整後 調整後 

總資產 221,377,523 223,262,351 223,260,470 -0.84 

歸屬于上市公司股東的所

有者權益 
73,294,045 59,513,957 59,492,252 23.20 

 

註：「本報告期」指本季度初至本季度末 3 個月期間，下同。 
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追溯調整或重述的原因說明 

 

本公司於 2023 年 4 月 28 日第九屆董事會第三十四次會議審議並一致通過了《關於

變更會計政策的議案》，自 2022 年 1 月 1 日採用《企業會計準則解釋第 16 號》（財會

〔2022〕31 號）相關規定，「對於在首次施行本解釋的財務報表列報最早期間的期初

因適用本解釋的單項交易而確認的租賃負債和使用權資產，以及確認的棄置義務相關

預計負債和對應的相關資產，產生應納稅暫時性差異和可抵扣暫時性差異的，企業應

當按照本解釋和《企業會計準則第 18 號——所得稅》的規定，將累積影響數調整財務

報表列報最早期間的期初留存收益及其他相關財務報表項目」，本公司已進行追溯調

整。 

 

（二）非經常性損益項目和金額 

 

單位：千元    幣種：人民幣 

項目 本報告期金額 
年初至報告期末

金額 

非流動性資產處置損益 17,271 135,418 

計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營

業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定

標準定額或定量持續享受的政府補助除外 

83,314 285,638 

單獨進行減值測試的應收款項、合同資產減值

準備轉回 
2,829 10,630 

對外委託貸款取得的損益 3,750 11,128 

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 19,529 75,484 

減：所得稅影響額 45,515 99,443 

少數股東權益影響額（稅後） 16,943 82,312 

合計 64,234 336,542 

 

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1號——非經常性損益》中列舉的非經

常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明 

 

□適用 √不適用 
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（三）主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因 

 

√適用 □不適用 

 

項目名稱 變動比例（%） 主要原因 

歸屬于上市公司股東的淨利潤_本報

告期 
181.43 

煤價降低、新投產機組產生

增量效益等綜合影響。 

歸屬于上市公司股東的扣除非經常

性損益的淨利潤_本報告期 
215.82 

煤價降低、新投產機組產生

增量效益等綜合影響。 

基本每股收益_本報告期 220.00 

煤價降低、新投產機組產生

增量效益、股本增加等綜合

影響。 

稀釋每股收益_本報告期 220.00 

煤價降低、新投產機組產生

增量效益、股本增加等綜合

影響。 

歸屬于上市公司股東的淨利潤_年初

至報告期末 
92.49 煤價降低等影響。 

歸屬于上市公司股東的扣除非經常

性損益的淨利潤_年初至報告期末 
120.70 煤價降低等影響。 

基本每股收益_年初至報告期末 117.65 
煤價降低、股本增加等綜合

影響。 

稀釋每股收益_年初至報告期末 131.25 
煤價降低、股本增加等綜合

影響。 
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三、股東信息 

 

（一）普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表 

 

單位：股 

報告期末普通股股東總數 115,943 
報告期末表決權恢復的優先股股東總數

（如有） 
0 

前 10名股東持股情況 

股東名稱 股東性質 持股數量 
持股比例

（%） 

持有有限

售條件股

份數量 

質押、標記或凍結

情況 

股份狀態 數量 

中國華電集團有限公司 國有法人 4,620,061,224 45.17 - 無 - 

香港中央結算（代理人）有限公司 境外法人 1,835,323,078 17.94 - 未知  

山東發展投資控股集團有限公司 國有法人 664,865,346 6.50 - 無 - 

中國證券金融股份有限公司 未知 244,392,650 2.39 - 無 - 

申能股份有限公司 國有法人 130,510,000 1.28 - 無 - 

中央匯金資產管理有限責任公司 國有法人 76,249,700 0.75 - 無 - 

中國工藝集團有限公司 國有法人 69,845,600 0.68 - 無 - 

中銀金融資產投資有限公司 國有法人 66,636,900 0.65 - 無 - 

基本養老保險基金一五零二二組合 未知 57,065,835 0.56 - 無 - 

中國工商銀行股份有限公司－廣發多因數靈活配置混

合型證券投資基金 
未知 51,360,827 0.50 - 無 - 
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前 10 名無限售條件股東持股情況 

股東名稱 
持有無限售條件流通股

的數量 

股份種類及數量 

股份種類 數量 

中國華電集團有限公司 4,620,061,224 人民幣普通股 4,534,199,224 

境外上市外資股 85,862,000
註
 

香港中央結算（代理人）有限公司 1,835,323,078 人民幣普通股 126,124,277 

境外上市外資股 1,709,198,801 

山東發展投資控股集團有限公司 664,865,346 人民幣普通股 664,865,346 

中國證券金融股份有限公司 244,392,650 人民幣普通股 244,392,650 

申能股份有限公司 130,510,000 人民幣普通股 130,510,000 

中央匯金資產管理有限責任公司 76,249,700 人民幣普通股 76,249,700 

中國工藝集團有限公司 69,845,600 人民幣普通股 69,845,600 

中銀金融資產投資有限公司 66,636,900 人民幣普通股 66,636,900 

基本養老保險基金一五零二二組合 57,065,835 人民幣普通股 57,065,835 

中國工商銀行股份有限公司－廣發多因數靈活配置混合型證券投

資基金 
51,360,827 人民幣普通股 51,360,827 

 

註：中國華電集團有限公司的 85,862,000 股境外上市外資股是由中國華電全資附屬公司中國華電香港有限公司以香港中央結算（代理人）有限公司名義

通過中央結算及交收系統直接持有。 
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四、其他提醒事項 

 

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息 

 

□適用 √不適用 

 

 

有關本公司按中國企業會計準則編制但未經審計的二零二三年九月三十日合併資産負

債表和資產負債表，截至二零二三年九月三十日止九個月的合併利潤表和利潤表及合

併現金流量表和現金流量表，請參閱上海證券交易所網頁：www.sse.com.cn。 

 

 

承董事會命 

華電國際電力股份有限公司 

秦介海 

董事會秘書 

 

於本公告日期，董事會由下列董事組成： 

 

戴軍（董事長、執行董事）、趙冰（副董事長、非執行董事）、陳斌（執行董事）、張志
強（非執行董事）、李強德（非執行董事）、曹敏（非執行董事）、王曉渤（非執行董
事）、李國明（執行董事）、豐鎮平（獨立非執行董事）、李興春（獨立非執行董事）、
王躍生（獨立非執行董事）及沈翎（獨立非執行董事）。 

 

中國 • 北京 

二零二三年十月三十日 

 

* 僅供識別 


